
 

St
ad

t 

B
u

n
d

e
sl

an
d

 

Ei
n

w
o

h
n

e
r*

in
-

n
e

n
1 

 

Sp
ie

ls
tä

tt
e

n
 

2
0

2
3

 

Le
in

w
än

d
e

 

2
0

2
3

 

Le
in

w
än

d
e

 

2
0

2
2

 

V
e

rg
le

ic
h

 

Le
in

w
än

d
e

 

2
0

2
3

/2
0

2
2

 

Ti
ck

e
ts

 

2
0

2
3

 

Ti
ck

e
ts

 

2
0

2
2

 

V
e

rg
le

ic
h

 

Ti
ck

e
ts

  

2
0

2
3

/2
0

2
2

 

Ti
ck

e
ts

 p
ro

 

Le
in

w
an

d
 

2
0

2
3

 

Si
tz

p
lä

tz
e

2
 

2
0

2
3

 

Ti
ck

e
ts

 p
ro

 

Si
tz

p
la

tz
 

2
0

2
3

 

Ei
n

w
o

h
n

e
r*

in
-

n
e

n
 p

ro
 S

it
zp

la
tz

 

2
0

2
3

 

Ti
ck

e
ts

 p
ro

 

Ei
n

w
o

h
n

e
r*

in
 

2
0

2
3

 

Berlin BE 3.775.414 99 283 279 1,4 % 8.226.299 6.487.353 26,8 % 29.068 43.197 190 87 2,18 
Hamburg HH 1.905.519 35 91 89 2,2 % 3.343.524 2.643.046 26,5 % 36.742 18.130 184 105 1,75 
München BY 1.512.491 38 81 81 0,0 % 3.004.311 2.372.636 26,6 % 37.090 13.399 224 113 1,99 
Köln NW 1.084.831 20 57 57 0,0 % 2.023.589 1.598.222 26,6 % 35.502 10.053 201 108 1,87 
Frankfurt HE 773.068 15 47 46 2,2 % 1.193.880 917.415 30,1 % 25.402 8.363 143 92 1,54 
Bremen (Land) HB 689.758 12 48 47 2,1 % 1.384.206 1.106.584 25,1 % 28.838 9.817 141 70 2,01 
Stuttgart BW 632.865 15 35 36 -2,8 % 963.932 780.376 23,5 % 27.541 5.855 165 108 1,52 
Düsseldorf NW 629.047 12 42 43 -2,3 % 1.150.267 901.009 27,7 % 27.387 10.999 105 57 1,83 
Leipzig SN 616.093 17 44 42 4,8 % 1.069.467 847.155 26,2 % 24.306 6.232 172 99 1,74 
Dortmund NW 593.317 11 25 25 0,0 % 480.092 390.880 22,8 % 19.204 5.918 81 100 0,81 
Essen NW 584.580 9 26 26 0,0 % 889.762 754.421 17,9 % 34.222 9.010 99 65 1,52 
Dresden SN 563.311 15 53 53 0,0 % 1.370.900 1.167.406 17,4 % 25.866 10.184 135 55 2,43 
Hannover NI 545.045 11 33 33 0,0 % 1.280.497 1.051.065 21,8 % 38.803 6.217 206 88 2,35 
Nürnberg BY 523.026 14 52 51 2,0 % 1.281.080 1.011.501 26,7 % 24.636 7.982 160 66 2,45 
Bochum NW 365.742 7 33 34 -2,9 % 1.025.479 812.850 26,2 % 31.075 8.736 117 42 2,80 
Bielefeld NW 338.332 7 18 18 0,0 % 560.603 450.441 24,5 % 31.145 3.192 176 106 1,66 
Bonn NW 336.465 8 22 22 0,0 % 724.458 595.566 21,6 % 32.930 4.257 170 79 2,15 
Karlsruhe BW 308.707 5 21 21 0,0 % 778.048 620.020 25,5 % 37.050 4.325 180 71 2,52 

Augsburg BY 301.033 6 26 26 0,0 % 620.650 515.003 20,5 % 23.871 4.868 127 62 2,06 

Wiesbaden HE 283.083 7 12 11 9,1 % 294.222 230.151 27,8 % 24.519 2.634 112 107 1,04 
Chemnitz SN 248.563 7 18 18 0,0 % 383.315 335.415 14,3 % 21.295 2.826 136 88 1,54 
Kiel SH 247.717 7 20 20 0,0 % 485.615 393.992 23,3 % 24.281 4.407 110 56 1,96 
Halle (Saale) ST 242.083 6 23 23 0,0 % 472.569 398.900 18,5 % 20.546 4.523 104 54 1,95 
Magdeburg ST 239.364 7 28 27 3,7 % 545.521 471.655 15,7 % 19.483 5.656 96 42 2,28 

Freiburg BW 236.140 9 25 25 0,0 % 723.895 551.859 31,2 % 28.956 4.794 151 49 3,07 

Kassel HE 204.202 9 31 31 0,0 % 552.853 421.416 31,2 % 17.834 4.109 135 50 2,71 

 

1Quelle: Statistisches Bundesamt per 31.12.2022; Bundesländer Berlin, Bremen, Hamburg per 30.09.2023. 2 Sitzplätze ohne Open Air, Universitätskinos, Filmfeste und Schließungen. 3Angaben in Euro (brutto). 
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Berlin BE 3.775.414 81.563.559 60.227.764 35,4 % 9,91  

Hamburg HH 1.905.519 33.751.773 24.392.938 38,4 % 10,09  
München BY 1.512.491 31.651.659 23.733.384 33,4 % 10,54  
Köln NW 1.084.831 19.404.263 14.872.543 30,5 % 9,59  
Frankfurt HE 773.068 12.971.200 9.527.200 36,1 % 10,86  
Bremen (Land) HB 689.758 14.593.897 10.817.499 34,9 % 10,54  
Stuttgart BW 632.865 9.076.424 6.881.735 31,9 % 9,42  
Düsseldorf NW 629.047 12.939.748 9.746.766 32,8 % 11,25  
Leipzig SN 616.093 10.824.802 8.259.263 31,1 % 10,12  

Dortmund NW 593.317 5.042.802 3.898.614 29,3 % 10,50  
Essen NW 584.580 7.849.071 5.672.118 38,4 % 8,82  
Dresden SN 563.311 11.927.919 9.410.268 26,8 % 8,70  

Hannover NI 545.045 12.617.824 9.740.770 29,5 % 9,85  
Nürnberg BY 523.026 13.377.004 10.320.089 29,6 % 10,44  
Bochum NW 365.742 10.812.556 8.179.220 32,2 % 10,54  
Bielefeld NW 338.332 6.107.121 4.570.082 33,6 % 10,89  
Bonn NW 336.465 7.162.450 5.726.607 25,1 % 9,89  
Karlsruhe BW 308.707 7.500.339 5.717.643 31,2 % 9,64  

Augsburg BY 301.033 5.089.505 3.773.923 34,9 % 8,20  

Wiesbaden HE 283.083 2.428.414 1.883.307 28,9 % 8,25  
Chemnitz SN 248.563 3.755.511 3.138.026 19,7 % 9,80  
Kiel SH 247.717 4.731.730 3.572.660 32,4 % 9,74  

Halle (Saale) ST 242.083 3.938.448 3.075.678 28,1 % 8,33  

Magdeburg ST 239.364 4.996.057 3.585.045 39,4 % 9,16  
Freiburg BW 236.140 7.248.607 5.234.871 38,5 % 10,01  

Kassel HE 204.202 6.099.370 4.654.675 31,0 % 11,03  

1Quelle: Statistisches Bundesamt per 31.12.2022; Bundesländer Berlin, Bremen, Hamburg per 30.09.2023. 2 Sitzplätze ohne Open Air, Universitätskinos, Filmfeste und Schließungen. 3Angaben in Euro (brutto). 


